Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 4161/2024-GS/SEMAD, DE 03 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº.
9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro
de 2011, Processo nº. SEMAD-20240950595, Ofício nº. 5444/2024-PGM-GABINETE-SIIG/
PGM-JG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da
Comarca de Natal, através do Processo nº. 0812944-64.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula nº. 12.401-0,
CGA-NS-XV, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES,
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4129/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SME-20240828072,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais), o servidor WALMIR DE MOURA PAES, matrícula nº. 72.482-7,
Professor, N1-A, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4132/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SME-20220021856,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº.
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93,
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora
KLEZIA MARIA VALENTIM LIMA COSTA, matrícula nº. 38.730-4, Professora, N2-G, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SME, referente aos 1° e 2° quinquênios (2005/2010 e
2010/2015), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
PORTARIA Nº 331/2024 – GP/FUNCARTE DE 02 DE JULHO DE 2024
O presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor (a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-
0, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 175/2023, firmado entre a BANDA
GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA-BANDA GRAFITH, inscrita no CNPJ nº
05.088.013/0001-88, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20240933321.
Art. 2º – Designar a servidor (a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula 72.894-
2 para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 175/2023, firmado entre a BANDA
GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA-BANDA GRAFITH, inscrita no CNPJ nº
05.088.013/0001-88, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20240933321.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos
retroagindo a data da assinatura do contrato.
Natal-RN, 02 de julho de 2024.
ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva
Em substituição - Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2023
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240938480
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: L DA S PATRICIO-LEO PATRICIO E BANDA
Objeto: Contratação da empresa LEANDRO DA SILVA PATRICIO, inscrita no CNPJ Nº
36.198.572/0001-74, para apresentação do cantor Leo Patricio e banda, na programação
do evento São João do Povo Alecrim, que acontecerá na Rua Presidente Sarmento, 831,
lateral do Mercado, Alecrim, Natal/RN, no dia 03 de julho do corrente ano, com duração de
até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada
pelo Ver. Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000.
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Natal/RN, 02 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240939800
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado:  L DA S PATRICIO-LEO PATRICIO E BANDA
Objeto: Contratação da empresa LEANDRO DA SILVA PATRICIO 03105036474, inscrita
no CNPJ Nº 36.198.572/0001-74, para apresentação do cantor Leo Patricio e banda,
na programação do evento Arraiá da Vivaldo Cavalcante, que acontecerá na Vivaldo
Cavalcante, Nossa Senhora da Apresentação, Natal/RN, no dia 05 de julho do corrente ano,
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda
impositiva destinada pelo Ver. Robson Carvalho.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Natal/RN, 02 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240916818
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado:  L DA S PATRICIO-LEO PATRICIO E BANDA
Objeto: Contratação da empresa LEANDRO DA SILVA PATRICIO 03105036474, inscrita
no CNPJ Nº 36.198.572/0001-74, para apresentação do cantor Leo Patricio e banda, na
programação do evento Arraiá Ocê tá Boa, que acontecerá na Rua São Vicente, 140, Cidade
Nova, Natal/RN, no dia 13 de julho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e
horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Aroldo Alves.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Natal/RN, 01 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

ANO XXI I I  -  Nº .  5471 -  NATAL/RN,  QUARTA-FEIRA,  03 DE JULHO DE 2024-EDIÇÃO EXTRA

Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 03 DE jULhO DE 2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240791080
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado:  L DA S PATRICIO-LEO PATRICIO E BANDA
Objeto: Contratação da empresa LEANDRO DA SILVA PATRICIO 03105036474, inscrita
no CNPJ Nº 36.198.572/0001-74, para apresentação do cantor Leo Patricio e banda,
na programação do evento 2° São Julhão da Criando Laços, que acontecerá na sede da
ADEPOL, situada na Rua João XXIII, 1848, Bairro Mãe Luiza, Natal/RN, no dia 13 de julho do
corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos
de emenda impositiva destinada pelo Ver. Eriko Jácome.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Natal/RN, 10 de junho de 2024..
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos – FUNCARTE
Ratificação: Dácio Tavares de Freitas Galvão – Presidente – FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240793147
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado:  PATRICIA FARIAS DE SOUZA-MV PROJETOS CRIATIVOS
Objeto: Contratação da empresa PATRICIA FARIAS DE SOUZA, inscrita no CNPJ Nº
45.959.998/0001-94, para apresentação da banda Tornado do Samba, na programação do
evento São João dos Amigos, que acontecerá na Rua Tucunare, Conjunto Praiamar, Bairro Felipe
Camarão, Natal/RN, no dia 06 de julho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas
e horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Eriko Jácome.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Natal/RN, 01 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240949252
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado:  A NERES DA COSTA EVENTOS
Objeto: Contratação da empresa A NERES DA COSTA EVENTOS, inscrita no CNPJ Nº
55.292.855/0001-25, para apresentação da cantora Socorro Lima e banda, na programação
do evento São João do Povo, que acontecerá na Av. Presidente Sarmento, Alecrim, Natal/RN,

no dia 03 de julho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Natal/RN, 02 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240933321.
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes.
Contratado: BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA-BANDA GRAFITH.
Objeto: Contratação da empresa BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.088.013/0001-88, para apresentação da BANDA GRAFITH, na
programação do evento São João do Povo Alecrim, que acontecerá na lateral do Mercado,
na Rua Presidente Sarmento, 831, Alecrim, Natal/RN, no dia 03 de julho do corrente ano,
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda
impositiva destinada pelo Ver. Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa
333.90.39; Fonte: 15000000.
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Natal/RN, 02 de julho de 2024.
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: ARIVALDA BEZERRA DA SILVA - Secretária Adjunta Executiva - Em substituição
- Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2024
Nº do processo: Funcarte-20240933321
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes.
Contratado: BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA-BANDA GRAFITH
Objeto: Contratação da empresa BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.088.013/0001-88, para apresentação da BANDA GRAFITH, na
programação do evento São João do Povo Alecrim, que acontecerá na lateral do Mercado,
na Rua Presidente Sarmento, 831, Alecrim, Natal/RN, no dia 03 de julho do corrente ano,
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda
impositiva destinada pelo Ver. Bispo Francisco de Assis
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Vigência: Até 02 de setembro de 2024 e iniciará a partir da data da assinatura desse
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Assinaturas:
ARIVALDA BEZERRA DA SILVA
Secretária Adjunta Executiva
Em substituição - Port. 2409/2023-A.P. de 21.12.2023
BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA-BANDA GRAFITH.

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira do Nascimento,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SEcRETáRIo: Alan Souza de Almeida

DIaGRaMaDoRES:
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

	_heading=h.gjdgxs